Σbc. 73.

DISSERTATIO SECVNDA 15

DE

SERVIS VETERVM
FATIDICIS

ACTOR. XVI. 16

P R A E S I D E

IO. ERN. IMMAN. WALCHIO

ELOQVENTIAE ET POESEOS PROFESSORE PVBLICO ORDIN
SOCIETATVM LATINAE IENENSIS DIRECTORE
ROMANAE ARCADVM ET FLORENTINAE
COLVMBARIAE SODALI

D. XXVIII. MART. CIOICCLXI

PVBlicae ERVDITORVM DISQVISIONI
SVBMISSA

A

IO. FRIDERICO MEYERO

LAVTERBERGA-CHEVSCO

I E N A E

LITTERIS SCHILLIANIS

15

DISSERTATIO

SERVIS VETERVM

FATICIS

AVTOR

FRANCO

IOHANNES WELCH

PROFESSOR PUBLICVS
SOCIETATIS RATIONIS
HUMANAE ARGVMENTI
CIVICITATIS

IN EXAMINE
PUBLICO DISCVTITVS

ANNO

IOHANNES MEYER

FRANCO

FRANCO

LITTEAE

COMMENTATIO SECUNDA
DE
SERVIS VETERVM FATIDICIS
ACTOR. XVI. 16

I
In priore dissertatione duplex diuinationis genus olim fuisse, demonstratum est, a) alterum artis, alterum, quod naturale CICERO dixit, quodue in singulari dono ac munere diuino situm fuit ac collocatum. Ad hoc postremum referendi sunt illi apud veteres, qui vel per somnia diuina admoneri se de rebus futuris; vel singulari futurorum praescientia praeditos se esse, sunt gloriati. b) Illi, qui eiusmodi futura praecognoscendi facultate instructos se esse, iactarunt, non solum diuersa in antiquis scriptoribus obtinuerunt nomina; c) sed etiam diuersi fuerunt generis, siue vaticinandi modum, quo vsi sunt, siue sexum, cuius fiere, siue gentem, vnde originem duxerunt, siue denique statum eorum reputare velimus. Quod attinet I ad modum vaticinandi, duplex is fuit, alter, quo ore: alter, quo labiis clausis vaticinia olim prolata sunt. De primo vaticinandi modo satis copiose iam est disputatum, d) ac monstratum, eos, qui ore vaticinati sint, plerum-

a) videatur dissertationis primae §. II. coll. §. IIII.

b) §. IIII.

c) conferatur §. v. et §. VI.

d) §. VII.

A

II COMMENTATIO SECVNDA

plerumque furore quodam inter vaticinandum actos fuisse, cuius rei satis luculenta veterum scriptorum testimonia a nobis adlata sunt. Quae licet ita sint; neuiquam tamen existimandum est, omnes, qui ore futuros hominum casus praedixerunt, vel saltem praedicere voluerunt, furentium prae se tulisse speciem. Quot multos commemorant vates scriptores antiqui, qui de rebus dubiis consulti sunt, qui euentus ancipites diiudicare, qui praenuntiare futura voluerunt, quosque sedata mente sine corporis agitatione motuque vehementiori vaticinatos esse, omnes rationes docent. Exemplum praebet Aristander, celebris ille Alexandri magni vates, de quo tam multa apud CVRTIVM. Ecquis vero consultum eum ab Alexandro trepidasse conuulsoque corpore in terram concidisse et instar furibundi responsa tulisse, dicat? Aut quis arbitrabitur, Telmiffenses, vaticinandi peritissimos, Comma- genos, Cilices, Arabes aliosque populos, quibus olim singularis diuinandi facultas fuit tributa, furere; aut, quum consulti futura praedicere voluerint, bacchari visos esse? Qua quidem in re hoc mihi vaticinantium discrimen fuisse videtur, vt furor ille fatidicus iis potissimum proprius fuerit, qui ibi, vbi celebre aliquod oraculum sedem suam habebat, futura ἀμέσως, instinctu afflatuque diuino, praedicere voluerunt. Reliqui vero, inque his et ii, qui dubiarum rerum euentum ex signis externis definire sibi sumserunt, tranquilla et sedata mente ac sine corporis agitatione futuros rerum casus praenuntiasse, videntur.